

ظریف:

نه برای روسیه غش کنیم، نه از آن منتفر شویم

محمدجواد ظریف، وزیر سابق امور خارجه در مراسم بیست و یکمین سالگرد تأسیس مجموعه دنیای اقتصاد، در هتل استقلال تهران در سخنانی به تبیین نگاه غلط سیاستگذاران در مواجهه با مسائل بین‌المللی پرداخت.

ظریف با اشاره به دنیای جدید در عصر پسا جنگ سرد تأکید کرد: «هیچ کشوری نمی‌خواهد مردمش را به سمت ناملایمات بکشاند، ولی نگاه غلط به و اشتباه ادراکی کشور را به آن سمت هل خواهد داد.»

وزیر امور خارجه سابق ایران گفت: «تمامی جناح‌ها و رسانه‌های چپ و راست کشور از موضع اخیر روسیه در مورد جزایر سه‌گانه خشمگین‌اند؛ اما این یک مسأله کاملا طبیعی در جهان امروز است.»

او در ادامه افزود: «روسیه به خاطر ما خودش و منافعش را به خطر نخواهد انداخت، دنیای امروز دنیای مردی و جوانمردی نیست، اگر ما با دیدگاه غلط امتیازات و فداکاری‌های بیش از حدی را تقدیم روسیه کردیم نباید توقع رفتار مشابه مسکو را داشته باشیم.»

اجتناب ایران و چین از بازی بزرگ

اگر بحث درگیری و تقابل نظامی باشد، توان امروز چین از زمانی که مانو با بسیج نیروهای نظامی به استقبال جنگ در شبه جزیره کره و تقابل مستقیم با ایالات متحده رفت، بسیار بیشتر است.

به گزارش چهاران؛ مدتی است صحبت از بازی بزرگ و تکرار آن در قرن بیست و یکم است. این میان بیش از همه رقابت ایالات متحده و چین توجه تحلیل‌گران و نظریه پردازان امور بین‌الملل را به خود جلب نموده است. با این حال تنها چین در محور مهار قرار ندارد. ایالات متحده همزمان چند سناریو برای نیمه اول قرن بیستم طرح‌ریزی کرده است که به عقیده برخی از ناظران سیاست‌بین‌الملل ایران و روسیه نیز در بطن این سناریوها قرار دارند.

تله جنگ فرسایشی، مهم‌ترین دامی بود که روسیه در آن گرفتار آمد، کرملین با حمله به خاک اوکراین به وضوح در محاسبات خود دچار خطای استراتژیک شد و در تله جنگ گرفتار شد. توجهی پوتین هرچه باشد و به هر میزانی که بر منطق سیاست خارجی روسیه استوار باشد، حقیقت گرفتار شدن روسیه در تله جنگ فرسایشی را کتمان نمی‌کند. امروز سربازان روسیه در خاک اوکراین گرفتار شده‌اند و اما نیروهای ناتو در جنگی درگیر نیستند. هزینه کمک ایالات متحده به اوکراین حتی کمتر از ۱۰ درصد از بودجه دفاعی آمریکا است و اروپا نیز با حمایت از اوکراین و نمایان شدن وابستگی امنیتی به آمریکا بیش از پیش به چتر حمایتی ایالات متحده نوازمانند است.

این میان اما ایران با محاسبات درست استراتژیک، چند بار تله جنگ از پیش طراحی شده را خنثی ساخت، خروج ایالات متحده از افغانستان و بی نظمی و هرج و مرج پس از خروج، روی کار آمدن نیروهای بنیادگرای طالبان و ایجاد مزاحمت‌های مرزی از سوی طالبان می‌توانست پهنانه مناسبی برای درگیر شدن ایران در مرزهای شرقی باشد. درک ژئوپلیتیک منطقه‌ای و وجود یک استراتژی ژئوپلیتیکی مناسب عاملی است که ایران به خوبی و با کم‌ترین هزینه چالش مرزهای شرقی خود را به خوبی مهار کرده است.

سناریوی بعدی در مرزهای قفقاز قرار داشت. در حالی که ایران به شکلی کاملا مصمم از تشدید مرزهای ژئوپلیتیکی در قفقاز جلوگیری نموده اما در گیر چالش تله جنگ نشد و تا امروز به خوبی توانسته هم مانع تغییر مرزهای منطقه قفقاز شود و هم چالش قفقاز را مهار سازد.

در سوسی درگیری چین در حالی که به شدت در حال گسترش نیروی نظامی و قدرت تریبی خود است و با وجود برخورداری از توان نظامی برای الحاق تایوان اما دست به چنین سیاستی حداقل تا به امروز نزده است. اگر بحث درگیری و تقابل نظامی باشد، توان امروز چین از زمانی که مانو با بسیج نیروهای نظامی به استقبال جنگ در شبه جزیره کره و تقابل مستقیم با ایالات متحده رفت، بسیار بیشتر است. اما رهبران فعلی چین به ویژه در راس آن‌ها شی جن پینگ به خوبی از واقعیت نظام بین‌الملل آگاه هستند و در محاسبات استراتژیک خود تا امروز هوشیارانه برخورد کرده‌اند. درگیری در دریای چین در حالی که گروهی از کشورهای منطقه شرق آسیا متحد و هم پیمان ایالات متحده هستند برای چین اگر فاجعه بار نباشد اما کم هزینه نیست. در حال حاضر چین از مولفنه‌های قدرت برخوردار است و بدون شک بر سیاست چین واحد (افغام تایوان در چین به عنوان استکان چینی) مصمم است. اما خود را در تله جنگ قرار نداده است. به نظر می‌رسد رهبران چین به خوبی به نقشه جهان نظر دارند و در تلاش هستند با گذشت زمان تک‌های پازل را به نفع خود تغییر دهند و رهبران فعلی چین در قیاس با اسلاف خود بسیار هشیارتر و سنجیده‌تر در نظام بین‌المللی رفتار می‌کنند. اگر امروز چین خود را در تله جنگ فرسایشی و با درگیر شدن در منطقه‌ای که تجارت و واردات در آن به کلی به حمل و نقل دریایی وابسته است درگیر نمی‌کند، نباید حمل بر آن باشد که این کشور برای همیشه قصد الحاق تایوان به سرزمین اصلی خود را ندارد. امروز مولفنه‌های ژئوپلیتیکی در صورت تبدیل شدن بحران تایوان از یک تقابل نظامی به جنگ فرسایشی و محروم شدن چین در حوزه ای که جغرافیای آن به شدت به تجارت دریایی وابسته است، به سود چین نیست و پکن تا امروز می‌تواند بدون هزینه از وقوع جلوگیری کرده است. چین در حال حاضر تنها یک قدم تا ادغام تایوان به سرزمین اصلی فاصله دارد اما تصمیم برای قدم برداشتن را به زمانی موکول نموده که در تله جنگ گرفتار نیاشد.

تدوین سند دیپلماسی با کشورهای همسایه

رئیس حوزه ریاست قوه قضائیه از همکاری معاونت امور بین‌الملل قوه قضائیه و وزارت امور خارجه برای تدوین سند دیپلماسی با کشورهای همسایه آبی و خاکی یاد داد.

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، محمدرضا صارمی در سومین همایش بین‌المللی مطالعات منطقه‌ای «سیاست آسیایی و همسایگی جمهوری اسلامی ایران» که به همت گروه مطالعات منطقه‌ای دانشکده حقوق و علوم و سیاسی دانشگاه تهران با همکاری پژوهشکده تحقیقات راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام در دانشگاه تهران برگزار شد، افزود: بررسی موانع پیش‌روی سرمایه گذاران کشورهای همسایه و تلاش برای رفع آنها از طریق همکاری متقابل و تبادل هیات‌های قضایی با هدف توسعه همکاری‌های قضایی و تبادل تجربیات، از دیگر محورهای سند دیپلماسی با کشورهای همسایه آبی و خاکی است.

صدارمی یادآور شد: توسعه ارتباطات میان کشورها از زمانی آغاز شد که نیاز کشورها محدود به نیاز اقتصادی نبود و با افزایش مسافرت‌های شهروندان به سایر نقاط دنیا، موضوعات مختلفی راجع به مسائل اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مطرح شد؛ بر همین اساس کشورها درصد برآمدند تا علاوه بر تأمین مایحتاج ضروری، سایر موضوعات مورد نیاز خود را نیز تأمین کنند.

وی با اشاره به پیدایش علوم و نوآوری‌های جدید فناوری و گسترش اطلاعات که شیوه‌ها و اشکال سنتی ارتباطات را تغییر داد، گفت: تا پیش از عصر کنونی، روابط کشورها صرفا محدود به روابط بین‌المللی دولت‌ها بود در حالی که امروز، علاوه بر نیازهای یادشده، انگیزه‌ها و مسائل مختلف دیگر وجود دارد که رفع آنها مستلزم گسترش ارتباطات و همکاری بین‌المللی است.

امضای موافقتنامه تجارت آزاد ایران و اتحادیه اوراسیا

جمهوری اسلامی ایران و کشورهای بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان روز دوشنبه چهارم دی‌ماه ۱۴۰۲ در ایینی در سن‌پترزبورگ موافقتنامه تجارت آزاد امضا کردند. به گزارش خبرنگارنگار آریانا، عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و تجارت به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران این موافقتنامه را که حاصل بیش از دو سال مذاکره و کار کارشناسی است، امضا کرد. از سوی کمیسیون اقتصادی اوراسیا، این سند توسط میخائیل ولادیمیروویچ میاسنیگوییچ رئیس هیأت مدیره کمیسیون اقتصاد اوراسیا امضا شد. مگر گربنووویچ گریگوریان معاون نخست وزیر جمهوری ارمنستان، ایگور ویکتورویچ پطریشکو معاون نخست وزیر جمهوری بلاروس و سریک ماکشیویچ زومنگاریان معاون نخست وزیر جمهوری قزاقستان نیز به نمایندگی از کشورهای خود این موافقتنامه را امضا کردند.
ادلبک الشیبویچ کاسیمیالیف معاون اول رئیس کلیننه وزیران جمهوری قرقیزستان و الکسی لوگونیوویچ اورچوک معاون نخست وزیر روسیه نیز از دیگر امضا کنندگان این موافقتنامه بودند.

گروه دیپلماسی – علی ودایع:
نشتست

هفتگی سخنگوی وزارت امورخارجه پیش از ظهر دیروز (دوشنبه) با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی طبق روال همیشگی برگزار شد. «ناصر کنعانی» در این نشست نسبت به آخرین وضعیت جنگ غزه ، ادعاهای آمریکا درباره نقش ایران در تنش دریایی ، امضای لاوروف پسای ادعای عربی درباره جزایر سه گانه و آخرین وضعیت روابط ایران و جمهوری آذربایجان موضع گیری کرد.

سخنگوی وزارت امورخارجه در ابتدا ضمن تبریک فرارسیدن میلاد حضرت مسیح و سال نوی میلادی تصریح کرد: مسیحیان عزیز در شرق و غرب عالم این روزها دل‌شان با مردم فلسطین است. امروز افکار عمومی دنیا از جمله مسیحیان عزیز خواستار توقف فوری جنایات‌های صهیونیست‌ها علیه مردم غزه هستند

این دیپلمات ارشد ایران با اشاره به قطعنامه اخیرشورای امنیت سازمان ملل در مورد جنگ غزه گفت: قطعنامه تصویب شده یک قطعنامه بی‌محتوا و غیرقابل اجراست و این قطعنامه عملاً چیزی نیست که ملت فلسطین به آن نیاز دارد و منعکس کننده خواسته جامعه جهانی برای توقف فوری جنگ نیست.

انتقاد از لفاظی دیوید کامرون

کنعانی در مورد اتهام‌زنی‌های اخیر «دیوید کامرون» وزیر امور خارجه بریتانیا علیه ایران گفت: ادعاهای غیر قابل قبول وزیر خارجه انگلیس مشابه ادعاهای آمریکایی‌ها بی‌پایه و اساس، تکراری، نخ نما و مردود است و در چارچوب حمایت دولت انگلیس از رژیم غاصب اسرائیل مطرح می‌شود و بیان این ادعاها از سوی شخص دیوید کامرون که سران رژیم صهیونیستی از او به عنوان بهترین دوست این رژیم در غرب یاد کرده اند، عجیب و دور از انتظار نیست.دولت انگلیس در ارتباط با تحولات جاری در غزه دارای مسئولیت حقوقی و بین‌المللی است و در این زمینه در جایگاه متهم قرار دارد . لندن نباید در جایگاه مدعی در مورد دیگر کشورها از جمله ایران قلم بگیرد.
وی با اشاره به وضعیت لبنان و تنش آفرینی رژیم صهیونیستی گفت: به نظر می‌رسد صهیونیست‌ها با شرایط بفرنج و پیچیده خود در ادرك نمی‌کنند و با دنبال تحركات فرافکنانه است.رژیم صهیونیستی هر روزی که به جنگ ادامه می‌دهد نه فقط میخ‌های جدیدی به تابوت سربازان اسرائیلی می‌کوبد بلکه میخ‌های جدیدی به تابوت رژیم صهیونیستی نیز می‌کوبد. به نظر می‌رسد که صهیونیست‌ها متوجه شرایط بحرانی خود نیستند و آنها در مقابل انتخابات‌های خوبی قرار نداند.

سخنگوی وزارت امورخارجه با بیان اینکه صهیونیست‌ها در انجام این جنگ خطای راهبردی داشته‌اند و ادامه این جنگ نیز خطای راهبردی بزرگتری از سوی آنها است، ادامه داد: زمان به نفع این رژیم و حامیان آن نیست. رژیم صهیونیستی چاره‌ای جز پایان جنگ ندارد. این رژیم در جایگاهی قرار ندارد که بخواهد در مورد پایان جنگ شرط و شروطهایی برای دیگران قرار بدهد.

تکذیب ادعاهای آمریکا درباره نقش ایران

کنعانی درباره ادعای وزارت دفاع آمریکا که حمله پهبادی اخیر به کشتی تجاری در ساحل هند را به ایران نسبت داده است با تأکید بر این



«فردریک وری» عضو ارشد برنامه خاورمیانه در بنیاد کارنگی برای صلح بین‌المللی و «جینفر کواناگا»عضو ارشد برنامه دولتمداری آمریکا در لس آنجلس تأییم می‌نویسند.استدلال دشواری نیست که این روزها، سیاست خارجی بایدن در خاورمیانه، دچار سسردرگمی است و تازه ترین نظرسنجی گالوپ می‌گوید که بیش از ۶۰ درصد آمریکایی‌ها موافق این گزاره هستند.

اسرائیل، نزدیکترین متحد ایالات متحده آمریکا، سرگرم مجازاتی در غزه است که

حکمت اقتدار انصارالله یمن

«رامی خوری» روزنامه نگار سرشناس و تحلیل گر ارشد مسائل جهان عرب در تازه ترین نوشتار برای الجزیره نوشت: یک ضرب المثل قدیمی عربی می‌گوید: «در یمن حکمت وجود دارد.» اگر می‌خواهید بررسی کنید که

روپارویی اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها در غزه چگونه خاورمیانه را به لرزه در می‌آورد باید وقت کنید که حملات مداوم یمن به کشتی‌های مرتبط با اسرائیل در دریای سرخ یکی از مهم‌ترین یوپای‌های سیاسی منطقه در دوره معاصر از روشن می‌کند.

حملات موشکی و پهبادی به کشتی‌های متعلق به اسرائیل و یا مقاصد آن در هفته‌های اخیر، نشان‌دهنده حمایت انصارالله (حوثی‌ها) از فلسطینی‌ها در محاصره شده در غزه است که اکثر مناطق شمالی یمن را کنترل می‌کنند.

انصارالله می‌گوید تنها زمانی این حملات را متوقف خواهند کرد که اسرائیل به محاصره نسل کشی و بمباران فلسطینیان پایان دهد.

این حملات بخشی از واکنش هماهنگ نظامی سه عضو اصلی «محور مقاومت» ضد اسرائیلی و ضد غرب به رهبری ایران، یعنی

سخنگوی وزارت امور خارجه بر حفظ تمامیت ارضی ایران تأکید کرد

هشدار صریح ایران به روسیه و کشورهای عربی



مفاد آن از نظر ایران از اساس مردود و غیرقابل قبول است. کنعانی تأکید کرد: طرح نکات مندرج در بیانیه درباره جزایر سه‌گانه ایرانی به منزله نقض اصول پذیرفته شده در حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد مبنی بر احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها است همان‌طور که بارها گفته‌ایم، ما در ارتباط با تمامیت ارضی کشور با هیچ طرفی تعارف نکرده و نمی‌کنیم، گفت: جمهوری اسلامی ایران با صریح‌ترین و شفاف‌ترین عبارات اعتراض خود به این بیانیه اعلام کرده و مفاد بیانیه را کاملا مردود شمرده است. در مورد روسیه نیز صریح‌ترین عبارات ایران در اعتراض به این بیانیه مشترک در عالی‌ترین سطح به مقامات دولت روسیه اعلام شده است.

وی تأکید کرد: مواضع ایران در زمینه دفاع از تمامیت ارضی کاملا روشن است. ایران در ارتباط با حاکمیت و تمامیت ارضی خود با هیچ طرفی مسامحه نمی‌کند و عکس‌العمل‌ها، واکنش‌ها و اقدامات دیپلماتیک ایران هم در چارچوب اهتمام جدی، قاطعانه، مسئولانه و تمام با دقت نسبت به حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران و هم در چارچوب منافع ملی و با در نظر گرفتن همه ابعاد منافع ملی ایران انجام می‌شود.

حکام ناعادانه سوئد علیه حمیدنوری سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سوالی درباره تأیید حکم حبس ابد حمید نوری از سوی دادگاهی مشترک روسیه و کشورهای عربی در مراکش درباره جزایر سه‌گانه ایرانی به منزله اقدام علیه حاکمیت و تمامیت ارضی ایران تلقی شده و

در سوئد و بحث‌های مطرح شده درباره مبادله او با یک تبعه سوئدی که در ایران به جرم رعایت نشده و از حداقل حقوق ابتدایی محروم بوده است. کنعانی با بیان این که در این زمینه دست‌گانه همه تلاش‌هایی که می‌توانسته در این زمینه انجام داده است، کما اینکه سایر دستگاه‌های جمهوری اسلامی ایران اعم از قوه قضائیه و وزارت دادگستری نیز در این رابطه از به‌کارگیری حداکثر تلاش‌های خود برای آزادی این شهروند ایرانی که به ناحق در سوئد بازداشت شده درخ نگردد.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: انتظار این بود که دولت سوئد در روند تشکیل جلسات دادگاه تجدیدنظر اقدام مسئولانه‌ای انجام دهد و اشتباه فاحش خود را در روند بازداشت و در مرحله اول محاکمه در دادگاه سوئد در مرحله تجدیدنظر جبران کند که متأسفانه شاهد چنین اقدامی از سوی دولت سوئد نبودیم. وی تأکید کرد: حکم ناعادانه و ظالمانه صادره سه منزله پایان تلاش‌های دیپلماتیک و همه جانبه جمهوری اسلامی ایران برای آزادی و بازگرداندن این شهروند ایرانی نیست و ما به تلاش‌های خود ادامه می‌دهیم و از همه ابزارهای قانونی و دسترس در این زمینه استفاده خواهیم کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تأکید براین که نسبت به رای صادره و نقض حقوق این شهروند ایرانی در جریان بازداشت و برگزاری جلسات دادگاه

اشتباه بزرگ آمریکا درمورد ایران و خاورمیانه

واکنش، به جای آن که یک عامل ثابت آور باشد، می تواند به جنگ گسترده تری دامن بزند و آمریکا را در تعهداتی بی پایان درگیر کند آن هم در زمانی که منابع نظامی آمریکا در آسیا مورد نیاز است.

برخلاف تصور رایج، حضور نظامی آمریکا در خاورمیانه، ظرف یک سال گذشته افزایش یافته است و تا اول اکتبر به ۴۵ هزار نفر رسید که با هواپیماها و کشتی‌های جنگی حمایت می‌شوند. بعد از حمله حماس که هم ناوهای هواییماور بیشتری به این منطقه اعزام شدند. یک حضور نظامی بزرگ، و ظاهرا ادامه دار نظامی آمریکا، به تهران این توجیه را می دهد که توان نظامی خود و نیابتی‌هایش را افزایش و احتمال خشونت و هزینه‌های بدستجی را بالا برد. سرازیر کردن نیروهای نظامی آمریکا به خاورمیانه، همچنین این ریسک را در خود دارد که ایالات متحده، زیر بار تأمین امنیت متحدان محلی اش برود آن هم در زمانی که عقب و افزایش آن، هم خود نظامی ایالات متحده و تقویت آنها را ترجیح کند که خوششان کار دفاع از خود را بر عهده بگیرند. همچنین این رویکرد،



انتظار می‌رود، ایالات متحده و اسرائیل نیروهای زمینی را به یمن اعزام نکنند، بلکه در تلاش‌های خود برای حفاظت از مسیرهای تجاری تنها به نیروی هوایی متکی باشند. هر سه عضو اصلی عرب محور مقاومت در دو دهه گذشته توانایی‌های نظامی خود را به میزان قابل توجهی ارتقا داده‌اند. حزب الله اولین عضو محور بود که قدرت نظامی خود را در برابر اسرائیل ثابت کرد. بن بست نظامی میان حزب الله لبنان و اسرائیل در جنگ ۲۰۰۶ منجر به آتش بس غیررسمی بر اساس بازدارندگی متقابل شد. هر دو طرف دریافتند که یک جنگ تمام عیار صدمات شدیدی به سرمایه‌های ملی وارد می‌کند و منجر